



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Governador Valadares
Diretoria Geral
Diretoria de Administração e Planejamento
Coordenação de Administração e Planejamento
Setor de Contratos
 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - CEP 35057-760 - Governador Valadares - MG
 3332725413 - www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 07/2020

Processo nº: 23212.001181/2020-53

Pregão Eletrônico nº: 01/2020

Processo nº: 23212.000332/2020-56

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0007-68, com Sede à Avenida Minas Gerais, nº 5.189, Bairro: Ouro Verde, Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, CEP nº 35057-760, neste ato representado pelo Diretor Geral **Willerson Custodio da Silva**, brasileiro, solteiro, portador da Carteira de Identidade nº M6994112, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 944.778.926-91, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1174, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2, pág.29, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 01/2020, processada sob o nº 23212.000332/2020-56**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora - **ANDRE E. S. SCHILLING** inscrita no CNPJ/MF sob o nº **02.441.945/0001-74**, estabelecida à Av. Capivara, nº 1515, Bairro Jardim Buhler, em Ivoti, Estado de Rio Grande do Sul, CEP nº 93900-000, neste ato, representada por seu sócio proprietário, o Senhor André Elias Stolben Schilling, nacionalidade brasileira, estado civil casado, portador da Carteira de Identidade nº 1064656414, expedida pela SSP/RS do CPF nº 746.774.380-72, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir

1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais esportivos, destinados aos Campi e Reitoria do IFMG conforme especificado no presente Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

02.441.945/0001-74 - ANDRE E. S. SCHILLING						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
11	SACOLA DE MATERIAL	Unidade	21	R\$ 1.210,9900	R\$	R\$

	ESPORTIVO				672,0000	14.112,0000
--	---------------------------	--	--	--	----------	-------------

Marca: SS Esportes**Fabricante:** STA**Modelo / Versão:** Suéco 4m

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: banco sueco op Banco sueco clássico, confeccionado totalmente em madeira adaptação para espaldar, com trave de equilíbrio. Dimensões aproximadas de 0,35 cm altura x 0,30 cm largura x 4 m de comprimento. Na parte invertida que corresponde à trave de equilíbrio 10 cm de largura.

14	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	69	R\$ 110,3700	R\$ 25,0000	R\$ 1.725,0000
----	--	---------	----	--------------	-------------	----------------

Marca: Nelco**Fabricante:** Nelco**Modelo / Versão:** IAAF

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bastão para as provas de Revezamento Bastões para as provas de Revezamento - Bastão para provas de revezamento, liso e oco, de seção circular, em plástico, em uma única peça, com comprimento de 28 a 30cm, diâmetro de 12 a 13cm, e peso mínimo de 50gr, colorido, (conjunto com 8 bastões) - CERTIFICADO PELA IAAF.

49	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	156	R\$ 86,6300	R\$ 64,8000	R\$ 10.108,8000
----	--	---------	-----	-------------	-------------	-----------------

Marca: SS Esportes**Fabricante:** STA**Modelo / Versão:** 75cm

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bola para pilates Bola para pilates, ginastica e cinesioterapia. Diâmetro - 75cm. Material de Borracha, com sistema Anti-Estouro , acompanha 2 Bicos, cor vermelha, indicado pra uso em academias, clínicas e escolas.

61	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	84	R\$ 46,7700	R\$ 38,7500	R\$ 3.255,0000
----	--	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: SS Esportes**Fabricante:** STA**Modelo / Versão:** 2KG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneleiras de 2 kg Caneleiras de 2 kg

62	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	18	R\$ 62,3000	R\$ 57,0000	R\$ 1.026,0000
----	--	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: SS Esportes**Fabricante:** STA**Modelo / Versão:** 4KG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneleira 4kg Composição: Nylon 600 Capenil Trançado com Enchimento de Esferas de Ferro Peso: 4kg cada uma

66	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	27	R\$ 223,2900	R\$ 176,0000	R\$ 4.752,0000
----	--	---------	----	--------------	--------------	----------------

Marca: SS Esportes

Fabricante: STA

Modelo / Versão: Removível

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cinto de tração duplo op Conjunto composto por 2 cintos (duplos, reforçados, super confortáveis) e 4 ou 6 elásticos com um dispositivo de segurança que evita o rompimento abrupto (calibrado para 5,5kg de carga por elástico). - As borrachas podem ser acrescentadas ou subtraídas dependendo da aplicação.

70	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	39	R\$ 407,2900	R\$ 378,0000	R\$ 14.742,0000
----	--	---------	----	--------------	--------------	-----------------

Marca: SS Esportes

Fabricante: STA

Modelo / Versão: Ginástica

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: colchão para ginástica Colchões para ginástica - Colchão de quedas, Cobertura em lona verde, Interior em espuma de 23 kg/m³, Dimensões: 2,0 x 1,0 x 0,10m.

74	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	180	R\$ 13,0600	R\$ 8,8000	R\$ 1.584,0000
----	--	---------	-----	-------------	------------	----------------

Marca: Kanga

Fabricante: Kanga

Modelo / Versão: colete

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Coletes op Composto de 100% poliéster. Dimensões aproximadas (LxA): 62x70 cm (É importante que possamos variar as dimensões).

85	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	27	R\$ 454,9000	R\$ 280,0000	R\$ 7.560,0000
----	--	---------	----	--------------	--------------	----------------

Marca: SS Esportes

Fabricante: STA

Modelo / Versão: 500G

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: dardo escolar. Dardo escolar, Construção em duralumínio, Ponta protegida para utilização em escolas ou clubes, Zona de pega em corda de algodão, Acabamento com pintura de alta resistência À abrasão, 500g.

86	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	9	R\$ 404,9000	R\$ 280,0000	R\$ 2.520,0000
----	--	---------	---	--------------	--------------	----------------

Marca: SS Esportes**Fabricante:** STA**Modelo / Versão:** 400G**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** dardo escolar. Dardo escolar, Construção em duralumínio, Ponta protegida para utilização em escolas ou clubes, Zona de pega em corda de algodão, Acabamento com pintura de alta resistência À abrasão, 400g.

87	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	9	R\$ 479,9500	R\$ 280,0000	R\$ 2.520,0000
----	--	---------	---	--------------	--------------	----------------

Marca: SS Esportes**Fabricante:** STA**Modelo / Versão:** 600G**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** dardo escolar. Dardo escolar, Construção em duralumínio, Ponta protegida para utilização em escolas ou clubes, Zona de pega em corda de algodão, Acabamento com pintura de alta resistência À abrasão, 600g.

90	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	21	R\$ 241,8900	R\$ 200,0000	R\$ 4.200,0000
----	--	---------	----	--------------	--------------	----------------

Marca: Nelco**Fabricante:** Nelco**Modelo / Versão:** 1,750kg**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Disco 1,750 Kg - Disco oficial masculino Disco 1,750 Kg - Disco oficial masculino para lançamento, em fibra, de 1.750 kg, medindo 210 a 212 mm de diâmetro externo da borda de metal, 50 a 57 mm de diâmetro da placa de metal ou parte central plana, 41 a 43 mm de espessura das placas de metal, 12 a 13 mm de espessura do aro à distância de 6 mm da borda. Certificado pela IAAF.

92	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	62	R\$ 64,1100	R\$ 40,0000	R\$ 2.480,0000
----	--	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: Nelco**Fabricante:** Nelco**Modelo / Versão:** 1kg**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** disco de lançamento de atletismo Disco lançamento em borracha, Ideal para iniciação, 1kg

95	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	12	R\$ 228,6000	R\$ 150,0000	R\$ 1.800,0000
----	--	---------	----	--------------	--------------	----------------

Marca: Nelco**Fabricante:** Nelco**Modelo / Versão:** IAAF**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Discos de 1 Kg - Disco oficial feminino Discos de 1 Kg - Disco oficial feminino para lançamento, em fibra, de 1.0 kg, medindo 180 a 182 mm de diâmetro externo da borda de

metal, 50 a 57 mm de diâmetro da placa de metal ou parte central plana, 37 a 39 mm de espessura das placas de metal, 12 a 13 mm de espessura do aro à distância de 6 mm da borda. Certificado pela IAAF.

105	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	12	R\$ 97,7400	R\$ 61,0000	R\$ 732,0000
-----	--	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: SS Esportes

Fabricante: STA

Modelo / Versão: 5KG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: halter halter - Halter emborrachado - 5 kg.

107	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	33	R\$ 1.292,7500	R\$ 712,4500	R\$ 23.510,8500
-----	--	---------	----	----------------	--------------	-----------------

Marca: Faísca

Fabricante: Faísca

Modelo / Versão: bocha

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Jogo de Bocha Jogo de bola de bocha regra mundial 8 bolas. 4 bolas brancas. 4 bolas vermelhas. 1 balim comum 40MM. Tamanho 10,7, peso 950 gramas. Acompanha baleim de alta resistência e durabilidade.

114	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	9	R\$ 583,6000	R\$ 425,0000	R\$ 3.825,0000
-----	--	---------	---	--------------	--------------	----------------

Marca: SS Esportes

Fabricante: STA

Modelo / Versão: agilidade

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Kit Treinamento Funcional e Agilidade "Kit Treinamento Funcional- cones, corda naval, barreira e escada. De agilidade- O Kit Contém: -1 Escada De Treinamento Com 4,5 Mtr De Comprimento Amarela - Regulagem Nos Degraus. - Fita De Nylon E Hastes De Pvc. - Contém 10 Degraus. - Acompanha Um Bernal Para Guardar A Escada. 10 Cones Demarcatórios Chapéu Chines Cores Variadas 10 Cones Demarcatórios 24 Cm 1 Corda Naval Training 10mt , 34mm Polietileno Preta 3 Barreiras 15 cm de altura

115	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	24	R\$ 104,9300	R\$ 62,4000	R\$ 1.497,6000
-----	--	---------	----	--------------	-------------	----------------

Marca: Poker

Fabricante: Poker

Modelo / Versão: goleiro

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: luva pra goleiro Luva oficial para goleiro Futebol de Campo Dorso em alta freqüência 100% Poliéster., palma em látex importado vermelho com extrema aderência e costuras reta Tecnologia Soft Groud. tamanho 11.

117	SACOLA DE MATERIAL	Unidade	48	R\$ 227,2700	R\$	R\$
-----	------------------------------------	---------	----	--------------	-----	-----

ESPORTIVO				98,6000	4.732,8000
---------------------------	--	--	--	---------	------------

Marca: Nelco**Fabricante:** Nelco**Modelo / Versão:** ajustável**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Mini Barreiras A Mini Barreira Ajustavel leves e portáteis.

Dimensões: 15 x 49 x 35 cm (C x L x A) e 2,491 kg. Alturas reguláveis das barreiras: 20 cm e 30 cm.

Acompanha bolsa para transporte.

121	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	18	R\$ 194,7600	R\$ 145,9500	R\$ 2.627,1000
-----	--	---------	----	--------------	--------------	----------------

Marca: Nelco**Fabricante:** Nelco**Modelo / Versão:** 4kg**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Peso de atletismo (Bola de metal) de 4kg

Peso de atletismo (Bola de metal) de 4kg - Peso de atletismo de aço 100 mm para arremesso. Pode ser usado em competições e treinamento. Acabamento rígido de aço galvanizado com pintura a pó (mais resistente à corrosão). Núcleo de chumbo. Peso e diâmetro precisos, formato esférico e equilíbrio perfeitos. Superfície totalmente lisa. Peso: 4,00 kg. Diâmetro: 100 mm. Produto oficial, certificado pela IAAF.

150	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	72	R\$ 133,9000	R\$ 134,4000	R\$ 9.676,8000
-----	--	---------	----	--------------	--------------	----------------

Marca: Masterfew**Fabricante:** Masterfew**Modelo / Versão:** futsal**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Rede para gol de Futsal Par de redes para gols de Futsal. Material:

Fios de polietileno puro de alta densidade (4mm) com tratamento ultravioleta. Malha: 12x12cm. Medidas: 3,2x2,1m (frontal) x 1,0m (lateral).

157	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	45	R\$ 458,3200	R\$ 248,0000	R\$ 11.160,0000
-----	--	---------	----	--------------	--------------	-----------------

Marca: SS Esportes**Fabricante:** STA**Modelo / Versão:** Slackline**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Slackline Kit básico SLACKLINE: 1 fita de 30 metros de comprimento e 50 mm de largura, COM Loop dobrado e reforçado na ponta; 1 Catraca ERGO 50 MM gigante importada, em aço que dá maior tensionamento com mais facilidade, dupla engrenagem em cada lado, GUIA para perfeito enrolar da fita no eixo central, e com fita de 2 metros e Loop dobrado e reforçado na ponta; 1 par de protetores de árvore de 2 metros cada; 1 BAG de transporte;

158	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	12	R\$ 180,9500	R\$ 140,8000	R\$ 1.689,6000
-----	--	---------	----	--------------	--------------	----------------

Marca: SS Esportes**Fabricante:** STA**Modelo / Versão:** Equilíbrio

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Slack Line Slack Line: Específico para a prática de equilíbrio. CONTEUDO DO SLACKLINE: Fita com 15 metros de comprimento e 50 mm de largura, loop na ponta; Tracionador com aste longa tipo catraca com fita de aproximadamente 1,5 metros e Loop na ponta. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA FITA: Comprimento da Fita: Aproximadamente 15 metros; Comprimento da Fita (Catraca): Aproximadamente 1,50 metro; Largura: 50mm; Capacidade de Carga: 4.500 kgs; Material Fita: 100% Poliéster; Costura Industrial. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA CATRACA: Material: Chapa de aço temperado com trava de segurança; Comprimento total: 195mm; Carga de trabalho: 1667 Kgf; Carga mínima de ruptura: 5.000 kgf; Coeficiente de Segurança: 3 x a Carga de Trabalho; Acabamento: Bicromatizado; Peso: 0,9500 kg. Informação complementar: protetor e bolsa para transporte. Certificado TUV de equipamentos esportivos.

182	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	3	R\$ 846,6000	R\$ 800,0000	R\$ 2.400,0000
-----	--	---------	---	--------------	--------------	----------------

Marca: SS Esportes**Fabricante:** STA**Modelo / Versão:** Voleibol

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Poste para voleibol oficial tubos de aço 3', chapa 11, pintura metálica envernizada, argolas para fixação da rede, bucha para fixação no piso, tamanho regulável: de 2,15m a 2,43m, ponteira do poste em metal galvanizado, marcador para regulagem de altura em todas as medidas oficiais, trava para limitar a altura, carretilha de aço cromada.

Total do Fornecedor:**R\$ 134.236,5500**

2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com início na data de **09/12/2020** e encerramento em **09/12/2021**, não podendo ser prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Governador Valadares, 09 de dezembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **André Elias Stolben Schilling, Representante legal da empresa**, em 10/12/2020, às 16:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Willerson Custodio da Silva, Diretor(a) Geral**, em 11/12/2020, às 07:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por **Deise Christian Silva Caldas, Testemunha**, em 17/12/2020, às 14:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Peter Franklin Ribeiro de Souza, Testemunha**, em 17/12/2020, às 14:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0704717** e o código CRC **23E6CF0D**.

23212.001181/2020-53

0704717v1